【会議録要旨】

会 議 名 第５回敦賀市地域福祉計画策定委員会

日 時 令和２年２月１８日（火） 午前１０時から午後０時

場 所 敦賀消防庁舎 ３階講堂

出席委員 出席委員：１１人

  永井委員長、米島副委員長、藤田委員、大野委員、大塚委員、竹田委員、

髙木委員、橋本委員、横井委員、宮﨑委員、室委員

欠席委員： ２人

  中村委員、板谷委員

事務局： １１人

福祉保健部：中島国保年金課長補佐、櫻井児童家庭課長、石丸長寿健康課長、

野瀬子育て総合支援センター所長

地域福祉課：團田課長、山本課長補佐、梅野課長補佐、新納保護係長、

池田障害福祉係長、上野主事

業   者：(株)名豊

議 題 ① パブリックコメントの実施結果について

② 第４期敦賀市地域福祉計画（案）について

③ 市長報告について

議論内容 (１) 令和２年１月２９日から令和２年２月７日まで実施したパブリックコメントについ

て、次のような意見があった。

※パブリックコメント実施結果・・・５件

・ 前回と比べて市民から提出された意見の数は増えたが、まだまだ少ない印象を受ける。

・ 計画を読んだうえで、自分の意見を述べることは難しい。せめて何人が閲覧したのかが

分かるような形にできないのか。

・ もっと市民が福祉分野に興味を持つために、社協や福祉関係団体と連携し、市民に対す

る説明会の開催や自由参加のワークショップを開催する等、様々な形で情報を発信す

ることが重要ではないか。

(２) 第４期敦賀市地域福祉計画（案）について、次のような意見があった。

・ アンケート調査の結果は記載してあるが、パブリックコメントの実施結果が記載され

ていない。パブリックコメントの実施結果も記載するべきではないか。

・ 全体を通して言えることだが、今回は策定までの時間が短いと感じた。計画の内容につ

いて、市民の意見を広く拾えていないのではないか。

(３) 市長報告について

・ 今回策定した第４期敦賀市地域福祉計画（案）については、永井委員長と米島副委員長

から令和２年３月中旬に市長に報告する。